
ZARZĄDZENIE Nr 1192/2015
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

z dnia 19.05.2015 r.

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia lokalnego programu osłonowego 
pod nazwą „Pierwszy dzwonek” dla uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + w roku 
szkolnym 2015/2016.

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. 
poz. 594, poz. 645 i poz. 1318, z 2014 r. poz. 379, poz. 1072,), zarządza się, co następuje:

§ 1. Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt 
uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie przyjęcia lokalnego programu osłonowego pod 
nazwą „Pierwszy dzwonek” dla uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + w roku szkolnym 
2015/2016.

§ 2. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia 

w sprawie przyjęcia lokalnego programu osłonowego pod nazwą „Pierwszy dzwonek” dla 
uczniów z rodzin wielodzietnych 3 +  w roku szkolnym 2015/2016.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645 i poz. 1318, z 2014 r. poz. 379, 
poz. 1072,) oraz art. 8 ust. 2, art.17 ust. 2 pkt 4, art. 110 ust.10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 r., poz. 163,), Rada Miasta Krakowa uchwala, 
co następuje:

§ 1. Przyjmuje się lokalny program osłonowy pod nazwą „Pierwszy dzwonek” dla 
uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + w roku szkolnym 2015/2016 mających miejsce 
zamieszkania na terenie Gminy Miejskiej Kraków.

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o:
1) programie – należy przez to rozumieć określony niniejszą uchwałą lokalny program 
osłonowy pod nazwą „Pierwszy dzwonek” dla uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + w roku 
szkolnym 2015/2016;
2) pomocy – należy przez to rozumieć przyznanie w roku szkolnym 2015/2016 
jednorazowego wsparcia finansowego w formie zasiłku celowego, o którym mowa  w ustawie 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, z przeznaczeniem na dofinansowanie zakupu 
artykułów edukacyjnych oraz pomocy dydaktycznych,  w szczególności podręczników 
wymaganych według programu szkoły podstawowej, gimnazjum lub szkoły 
ponadgimnazjalnej;
3) rodzinie wielodzietnej 3 + – należy przez to rozumieć rodziców lub rodzica / opiekunów 
lub opiekuna prawnego oraz 3 lub więcej dzieci (przy czym przynajmniej jedno z dzieci 
powinno być uczniem, a wszystkie dzieci mające status ucznia mają miejsce zamieszkania na 
terenie Gminy Miejskiej Kraków);
4) dziecku – należy przez to rozumieć mające miejsce zamieszkania na terenie Gminy 
Miejskiej Kraków dziecko w wieku do 18 roku życia lub pozostające na utrzymaniu rodziców 
lub rodzica / opiekunów lub opiekuna prawnego dziecko do 24 roku życia, uczące się lub 
studiujące (w trybie studiów stacjonarnych lub niestacjonarnych), lub pozostające na 
utrzymaniu rodziców lub rodzica / opiekunów lub opiekuna prawnego dziecko do 25 roku 
życia, legitymujące się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 
niepełnosprawności;
5) uczniu – należy przez to rozumieć dziecko będące członkiem rodziny wielodzietnej 3 +, 
które w roku szkolnym 2015/2016 rozpocznie, bądź będzie kontynuować naukę w: szkole 
podstawowej (począwszy od klasy pierwszej), gimnazjum lub szkole ponadgimnazjalnej, 
szkole określonej w aktach wykonawczych wydanych na podstawie art. 9 ust. 3 i 5 ustawy z 
dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 z późn. zm.) 
lub szkole/ośrodku umożliwiającym dzieciom i młodzieży niepełnosprawnej realizację 
obowiązku szkolnego i obowiązku nauki;



6) szkole ponadgimnazjalnej – należy przez to rozumieć szkoły ponadgimnazjalne, o których 
mowa w art. 9 ust. 1 pkt 3 lit. a-c i e ustawy, o której mowa w pkt 5, a także szkoły 
ponadgimnazjalne określone w aktach wykonawczych wydanych na podstawie art. 9 ust. 2 
ustawy, o której mowa w pkt 5;
7) wnioskodawcy – należy przez to rozumieć rodzica dysponującego pełną lub ograniczoną  
władzą rodzicielską, opiekuna prawnego, bądź pełnoletniego ucznia.

§ 3.1. Program przyjmuje się w związku z podjęciem przez Zarząd Województwa 
Małopolskiego uchwały Nr 467/15 z dnia 21 kwietnia 2015 r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu projektu „Pierwszy dzwonek”, polegającego na przyznaniu dotacji dla gmin na 
udzielenie wsparcia na rok szkolny 2015/2016 dla uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + z 
województwa małopolskiego w zakresie zwiększania ich szans edukacyjnych, zmienionego 
uchwałą Zarządu Województwa Małopolskiego nr 573/15 z dnia 12 maja 2015 r.
2. Pomoc w ramach Programu będzie realizowana z wykorzystaniem dotacji celowej 
Województwa Małopolskiego dla Gminy Miejskiej Kraków na dofinansowanie 
realizowanych przez Gminę zadań w zakresie zwiększania szans edukacyjnych uczniów 
z rodzin wielodzietnych 3 +.
3. Pomoc w ramach Programu będzie realizowana w terminie, który zostanie określony 
w umowie o przyznanie dotacji zawartej między Województwem Małopolskim a Gminą 
Miejską Kraków.
4. Program realizowany jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie.
5. Celem Programu jest zwiększenie szans edukacyjnych uczniów z rodzin wielodzietnych 
3 +, zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej Kraków, poprzez dofinansowanie zakupu 
artykułów edukacyjnych oraz pomocy dydaktycznych, w szczególności podręczników 
wymaganych według programu szkoły podstawowej, gimnazjum lub szkoły 
ponadgimnazjalnej.

§  4.1. Pomoc może być przyznana uczniom jeżeli dochód ustalony zgodnie z art. 8 
ust. 3 – 13 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,  nie przekracza 150 % kwoty 
kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 2 powołanej 
ustawy.
2. Spełnienie kryterium rodziny wielodzietnej 3 +, ocenia się według stanu na dzień złożenia 
wniosku.
3. Wydatki poniesione na cel, o którym mowa w § 3 ust.5, powinny być poniesione w okresie 
od dnia 1 czerwca 2015 r. do dnia 30 września 2015 r.
4. Pomoc udzielana jest jednorazowo.
5. Pomoc udzielana jest na ucznia, w wysokości określonej przez Prezydenta Miasta 
Krakowa, w zależności od kwoty środków otrzymanych na ten cel zgodnie z umową, o której 
mowa w § 3 ust. 3.

§ 5.1. Pomoc udzielana jest na wniosek rodzica dysponującego pełnią władzy 
rodzicielskiej, lub opiekuna prawnego. Pełnoletni uczeń składa wniosek samodzielnie.
2. Rodzic lub opiekun prawny składa jeden wniosek niezależnie od liczby uczniów z danej 
rodziny wielodzietnej 3 + uprawnionych do otrzymania pomocy. 
3. Wniosek o udzielenie pomocy należy złożyć zgodnie z wzorem stanowiącym załącznik
nr 1 do uchwały.
4. Do wniosku należy dołączyć dokumenty o których mowa w art. 107 ust. 5b ustawy
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, potwierdzające wysokość dochodu.
5. Wnioski składa się w terminie do dnia 5 lipca 2015 r. w Filii Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, właściwej według miejsca zamieszkania wnioskodawcy. 



§ 6.1. Pomoc może być przyznana przed poniesieniem wydatków przez 
wnioskodawcę, bądź jako refundacja wydatków poniesionych przez wnioskodawcę na cel 
określony w § 3 ust. 5 w okresie kwalifikowalności wydatków, o którym mowa w § 4 ust. 3.
2. Jeżeli wydatki na cel, o którym mowa w § 3 ust. 5 zostały poniesione przed dniem złożenia 
wniosku, wraz wnioskiem należy złożyć oświadczenie, którego wzór stanowi załącznik nr 2 
do uchwały.
3. Jeżeli wydatki na cel, o którym mowa w § 3 ust.5 zostały poniesione po dniu złożenia 
wniosku o pomoc, wnioskodawca najpóźniej do dnia 16 października 2015 r. jest 
zobowiązany złożyć oświadczenie, którego wzór stanowi załącznik nr 3 do uchwały.
4. Wydatki na cele, o których mowa w § 3 ust. 5 rozliczone w ramach Programu nie mogą być 
rozliczane w ramach innych form dofinansowania wydatków edukacyjnych i dydaktycznych, 
w tym pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie 
Gminy Miejskiej Kraków.

§ 7.1. W ramach postępowania o przyznanie pomocy, nie przeprowadza się 
rodzinnego wywiadu środowiskowego, o którym mowa w art. 107 ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej.
2. Sytuację dochodową rodziny ustala się na podstawie wniosku, o którym mowa w § 5 oraz  
dokumentów, o których mowa w art. 107 ust. 5b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej.
3. Pomoc przyznaje się na podstawie decyzji administracyjnej, określającej wysokość pomocy 
oraz sposób i termin jej realizacji.
4. Pomoc podlega zwrotowi na zasadach określonych w art. 104 ustawy z dnia 12 marca
2004 r. o pomocy społecznej w przypadku:
1) nieprzedłożenia oświadczenia, o którym mowa w § 6 ust. 3; 
2) wydatkowania wsparcia niezgodnie z przeznaczeniem; 
3) przyznania świadczenia na podstawie przedstawionych nieprawdziwych informacji.

§  8. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa.

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Małopolskiego z mocą obowiązującą od dnia 1 czerwca 2015 r.



Uzasadnienie

Zarząd Województwa Małopolskiego uchwałą Nr 476/15 z dnia 21 kwietnia 2015 
roku przyjął Regulamin projektu „Pierwszy dzwonek” (zmieniony uchwałą Zarządu 
Województwa Małopolskiego nr 573/15 z dnia 12 maja 2015 roku), polegającego na 
przyznaniu dotacji dla gmin na udzielenie wsparcia na rok szkolny 2015/2016 dla uczniów
z rodzin wielodzietnych 3 + z województwa małopolskiego w zakresie zwiększania ich szans 
edukacyjnych.

Zgodnie z § 5 ust. 1 powyższego Regulaminu, gmina realizuje projekt w ramach 
przyjętego przez radę gminy programu osłonowego, o którym mowa w art. 17 ust. 2 pkt 4 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, dotyczącego zwiększenia szans 
edukacyjnych uczniów z rodzin wielodzietnych 3+. Dlatego też celem realizacji projektu 
„Pierwszy dzwonek” przez Gminę Miejską Kraków konieczne jest podjęcie uchwały
w sprawie programu osłonowego, w którym określone zostaną zasady udzielania wsparcia dla 
uczniów z rodzin wielodzietnych 3 + zamieszkałych  na terenie Gminy Miejskiej Kraków.

  W treści uchwały proponuje się zapis, zgodnie z którym wysokość wsparcia  zostanie 
określona przez Prezydenta Miasta Krakowa, w zależności od kwoty środków otrzymanych 
na ten cel zgodnie z umową o przyznanie dotacji zawartą między Województwem 
Małopolskim a Gminą Miejską Kraków. Zgodnie bowiem z treścią Regulaminu projektu 
„Pierwszy dzwonek” przyjętego przez Zarząd Województwa Małopolskiego, wsparcie 
udzielane będzie w kwocie do 150 zł na ucznia. Kwota dotacji celowej dla Gminy Miejskiej 
Kraków przeznaczona na realizację w 2015 roku zadania obejmującego przyznanie wsparcia 
dla rodzin wielodzietnych 3 + w ramach projektu „Pierwszy dzwonek” zostanie natomiast 
ustalona Uchwałą Sejmiku Województwa Małopolskiego, na podstawie liczby uczniów 
kwalifikujących się do otrzymania wsparcia, wskazanych we wnioskach o dotację złożonych 
przez poszczególne gminy. Termin składania wniosków o dotację dla gmin upływa 20 maja 
2015 r. 

Wsparcie przyznawane na podstawie niniejszej uchwały będzie w całości finansowane
z dotacji celowej.

Wprowadzana regulacja nie ma wpływu na dochody oraz wydatki Gminy Miejskiej 
Kraków, nie wymaga zwiększenia zatrudnienia do obsługi realizacji zadania oraz nie wymaga 
poniesienia innych dodatkowych kosztów.

Termin obowiązywania niniejszej uchwały wskazany w projekcie, określono z uwagi 
na uzasadniony interes osób, do których adresowana jest pomoc w ramach programu oraz 
konieczność dostosowania terminu realizacji programu do zasad i terminów realizacji 
projektu „Pierwszy dzwonek” określonych w Regulaminie przyjętym przez Zarząd 
Województwa Małopolskiego.


